　　　　　　通運有限公司行車肇事處理辦法
　　　　壹、總　　則
第一條：本公司所有之營運車輛之行車肇事除法令另有規定外，悉依本辦法
　　　　處理之。
第二條：下列各款皆為肇事：
　　　　　１、汽車相撞，或與他種車輛相撞致雙方或一方有損害或傷亡者。
　　　　　２、汽車撞及人、畜、建築物，或其他物品致有損害或傷亡者。
　　　　　３、汽車行駛失慎傾倒，或因他人故意置障礙物於路中撞及傾倒，
　　　　　　　致人或車輛有傷亡損害者。
　　　　　４、汽車行駛中，因緊急措施使車內乘客有傷亡者。
　　　　　５、汽車行駛中，遭受意外事變（如公路橋梁，涵洞突然崩塌損壞）
　　　　　　　致人、車有傷亡損害者。
　　　　　６、裝載易燃物品，爆炸品，或其他危險品突起變化，致人車有傷
　　　　　　　亡或損害者。
　　　　　７、其他足以使本公司受損害情形者。
第三條：汽車肇事發生後，當事人應立即向公司報告，若為無法處理之重大
　　　　　肇事應立即打電話「１１０」報案或就近向警察交通單位報案。
　乙、肇事之處理
第四條：公司職員，於接獲重大肇事案件（如重傷、死亡，或連環車禍，嚴
　　　　　重車損等）時應口頭先行報告單位主管並會同前往處理。
第五條：肇事車輛若有重大傷亡，不能駛離現場，（但雙方車損在五千元以下
　　　　之肇事並經肇事雙方協議應自行於地上畫線駛離現場以免妨礙交通）
　　　　，經處理員警同意後可駛離現場，該司機應立即報告公司設法調度
　　　　其他車輛接運乘客。
第六條：汽車肇事時：
　　　　　１、保持現場維持秩序，並對受傷者施以急救，並無論傷勢如何均
　　　　　　　應急送醫院，並通知其家屬。
　　　　　２、在肇事地點兩端之適當位置，應豎立故障標誌，事後撤除。
　　　　　３、保護肇事車輛及傷亡乘客，並保管旅客遺留之物品。
第七條：肇事發生時，應盡量尋覓目睹肇事之第三者或乘客，並書面記明其
姓名住址、電話，以作為見證人。
第八條：肇事責任有爭議時，由當地車輛行車事故鑑定委員會鑑定。
　　　
　丙、肇事之處分
第九條：公司駕駛人經鑑定應負責任者，如涉及刑事責任，除受有關機關懲
　　　　處外，公司尚得依肇事處分及分擔賠償金標準之情節輕重依章處分，處分之標準如附表肇事處分及分擔賠償金標準。
第十條：肇事當人事後畏罪潛逃者，除轉報司法機關緝辦外，即予先行按權
　　　　責解雇，並由人事部門追繳扣償款，如本人不出面時，應追索保證
　　　　人償還。
第十一條：肇事責任之累計以有責肇事為主。
　丁、肇事賠償之分擔
第十二條：行車肇事責任，如經判明後願成立和解，得當查明損害而賠償，賠
　　　　　償依下列各款項規定分別處理。
　　　　　１、責任屬於對方車輛或行人過失者，本公司概不負賠償責任，所
　　　　　　　有損害墊付款項，或對受害人所墊付之急救費用，應於事後請
　　　　　　　對方償還。
　　　　　２、責任屬公司駕駛人責任者，賠償款項得由公司先行墊付，事後
依肇事處分及分擔賠償金標準處理。
　　　　　３、責任屬公司駕駛人，與對方駕駛人，或第三者共同過失者，應
　　　　　　　依各方責任比例，分攤一切賠償費用，公司駕駛人應負之賠償
　　　　　　　費用照前款規定辦理。
　　　　　４、屬於機件臨時故障而肇事者，應查明有關保養人員或駕駛人員
　　　　　　　所負之責任，分別予以行政處分及依肇事處分及分擔賠償金標
準，分別負擔賠償，並照第二款辦理，但如係機件不良而肇事
且確屬駕駛人或保養人員事前不可預防者，其所需賠償費用全
部由公司負擔。
　　　　　５、因不可抗拒原因肇事並經本公司鑑定認定，其所需費用全部由
公司負擔。
　　　　　６、肇事後對方車輛逃逸，當場未加制止，或對其車號不注意，致
　　　　　　　使肇事責任無從判明或追究者，其所造成之損害賠償，由肇事
當時之駕駛人負責。
　　　　　７、肇事後未即報公司處理或擅自移動（破壞）現場者，本公司得
　　　　　　　視實際案情協助或逕行辦理和解，然其賠償費用概由當事人自
　　　　　　　行負擔，當事人不得異議。
　　　　　８、駕駛未經核准派遣之車輛致肇事者，其賠償費用由當事人自行
　　　　　　　負擔，若需在道義上與受害人賠償，則公司先行墊付，事後依
肇事處分及分擔賠償金標準處理。
第十三條：下列事項應延聘律師，但訴訟標的不足延聘律師費用時，本公司得
　　　　　派人代理訴訟。
　　　　　１、肇責鑑定與事實不符，影響和解者。
　　　　　２、對當事人要求之賠償無法接受，於提起民事訴訟者。
　　　　　３、肇事當事人刑事判決有影響民事賠償之虞者。
　　　　　４、肇事案情特殊，須提出國家賠償要求者。
　　　　　５、凡因肇事案情需要延聘律師訴訟之案件，概依規定辦理律師訴
　　　　　　　訟業務。
　　　　　６、延聘律師訴訟範圍僅限於肇事賠償民事部分。有關當事人刑事
　　　　　　　部分，當事人自行負責。（但特殊案件例外）
第十四條：本規則如有未盡事宜，得修正之。
　　　　　通運有限公司行車肇事處分及分擔賠償金標準
	　項目
賠償金額
	分擔金額
	肇事處分

	
	駕駛人
	本公司
	

	
	百分比
	金額
	百分比
	金額
	

	(1)3,000~以內
	50%
	
	50％
	
	

	(2)3,000~10,000
	50%
	6,500
	50%
	3,500
	3,000~20,000申誡乙次

	(3)10,000~30,000
	40%
	14,500
	60%
	15,500
	20,001~50,000記過乙次

	(4)30,000~50,000
	30%
	20,500
	70%
	29,500
	50,001~100,000記過兩次

	(5)50,000~100,000
	20%
	30,500
	80%
	69,500
	100,001~200,000大過乙次

	(6)100,000~200,000
	15%
	45,500
	85%
	154,500
	200,001~300,000大過兩次

	(7)200,000~400,000
	10%
	65,500
	90%
	334,500
	300,001~400,000大過兩次

	(8)400,000~以上
	5%
	
	95%
	
	400,000以上解僱
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